

Všetkým uchádzačom

Váš list číslo/ zo dňa Naše číslo Vybavuje/linka Banská Bystrica
Ing. Miroslava Majchútová 21.03.2025
+421 4333 148

VEC: Žiadosť o vysvetlenie požiadaviek a podmienok účasti vo verejnom obstarávaní - odpoveď

Verejný obstarávateľ:	Stredoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s., Cesta k nemocnici 1, 974 01 Banská Bystrica
Predmet zákazky:	Zabezpečenie stravy pre pacientov a zamestnancov v nebytových priestoroch verejného obstarávateľa
Typ zákazky:	Nadlimitná zákazka na poskytnutie služby
Postup:	Verejná súťaž s uplatnením § 66
Vyhlásenie postupu verejného obstarávania:	Ú. v. EÚ: 2025-S 42-133610 zo dňa 28.02.2025 Vestník VO č. 43/2025, 4384 – MSS zo dňa 03.03.2025

Na základe žiadosti o doplnenie súťažných podkladov, ktorú sme obdržali elektronicky dňa 19.03.2025 prostredníctvom systému JOSEPHINE k zákazke „**Zabezpečenie stravy pre pacientov a zamestnancov v nebytových priestoroch verejného obstarávateľa**“, zverejnenej vo vestníku EÚ 2025-S 42-133610 dňa 28.02.2025 a vo vestníku č. 43/2025 zo dňa 03.03.2025 pod číslom , 4384 – MSS, Vám zasielame/zverejňujeme stanovisko.

Vo svojej žiadosti uchádzač uvádza:

Otázka č. 1:

V zmysle súťažných podkladov k Zákazke (ďalej ako „SP“) a podmienok na predmet Zákazky, ako aj v súlade s článkom III. ods. 6 Návrhu Zmluvy o zabezpečení stravovania a doplnkových služieb a o nájme nebytových priestorov pre zabezpečenie stravovania, ktorá je prílohou č. 11 SP (ďalej ako "Návrh zmluvy") je poskytovateľ povinný si na vlastné náklady zabezpečiť technologické zariadenie na plnenie predmetu zmluvy, t. j. na výrobu a transport stravy, zariadenie jedálne a bufetu.

Záujemca uvádza, že s ohľadom na jeho skúsenosti z praxe pri poskytovaní služieb, ktoré sú aj predmetom Zákazky a za účelom určenia vhodných zariadení potrebných na plnenie predmetu Zákazky, ich umiestnenia a nákladov na ich obstaranie či inštaláciu potrebuje mať k dispozícii informácie o rozložení, umiestnení, štruktúre a kapacitných možnostiach prípojných bodov k vode, plynu, elektrine, odpadom, ako aj informácie o rozvodoch týchto médií a vzduchotechniky, vrátane ich príkonu/dimenzie/kapacite a prvkov, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou nebytového priestoru (umývadlá, odpady a pod.).

Uchádzač uvádza, že uskutočnil obhliadku nebytových priestorov – miesta poskytovania predmetu Zákazky, avšak požadované informácie nie je možné z vykonanej obhliadky zistiť bez predloženia príslušnej nižšie špecifikovanej dokumentácie zo strany Verejného obstarávateľa.

Záujemca v tejto súvislosti žiada Verejného obstarávateľa o poskytnutie výkresovej dokumentácie/dispozičného riešenia celého nebytového priestoru, vrátane umiestnenia prípojných bodov, rozvodov médií a vzduchotechniky a ich príkonu/dimenzie/kapacity, ako aj prvkov, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou budovy (umývadlá, odpady a pod.) za účelom určenia vhodných zariadení potrebných na plnenie predmetu Zákazky, ich umiestnenia a nákladov na ich obstaranie či inštaláciu. Nakoľko sa jedná o časti pevne spojené s nebytovým priestorom, ktorý bude predmetom nájmu, mali by byť požadované výkresy súčasťou projektovej dokumentácie budovy a Verejný obstarávateľ by touto dokumentáciou mal disponovať.

Záujemca uvádza, že nepožaduje predloženie nákresu rozloženia a umiestnenia technologických zariadení aktuálneho dodávateľa, ale dokumentáciu zobrazujúcu prípojné body, rozvody médií a vzduchotechniky spolu s ich príkonom/kapacitou a súčastí nebytového priestoru, ktoré sú s nimi pevne spojené, tak ako je uvedené vyššie.

Záujemca s ohľadom na svoje skúsenosti a bežnú prax požaduje informácie k prípojným bodom a rozvodom v nasledovnej špecifikácii a štruktúre (príkladmo uvedené vzory):

ELEKTROINŠTALÁCIA:

- E1. El. vývod 1f+0, 1200 mm n.č.p., pr.: 3.5 kW, ukončiť zásuvkou (rezerva 230V)
- E2. El. vývod 1f+0, 2000 mm n.č.p., pr.: 2.5 kW, ukončiť zásuvkou (predajný automat)
- E3. El. vývod 1f+0, 400 mm n.č.p., pr.: 0.5 kW, ukončiť zásuvkou (podstolová chladnička, zmäkčovač vody)

VODOINŠTALÁCIA:

- V8. S.V. 3/4", z podlahy, 100 mm n.č.p. ukončiť guľovým kohútom 3/4" s vonkajším závitom 3/4" (výdajná vaňa)
- V18. S.V. 3/4", 100 mm n.č.p. ukončiť guľovým kohútom 3/4" s vonkajším závitom 3/4" (konvektomaty, kotol)
- VZ0. S.V. 1", 700 mm n.č.p. ukončiť guľovým kohútom 1" s vonkajším závitom 1" (zmäkčovač vody - výstup)

PLYNOINŠTALÁCIA:

- P1. Prívod plynu 3/4" cez guľový uzáver plynu 3/4", obr. č. 4. (konvektomat), príkon: 20.0 kW
- P3. Prívod plynu 3/4" cez guľový uzáver plynu 3/4", obr. č. 4. (kotol), príkon: 30.0 kW
- P4. Prívod plynu 3/4" cez guľový uzáver plynu 3/4", obr. č. 4. (sporák), príkon: 33.0 kW

KANALIZÁCIA:

- 01. Odpad DN 50, 400 mm n.č.p, ukončiť sifónom (drez)
- 04. Odpad DN 50, v podlahe ukončiť sifónom (umývačka riadu, výdajná vaňa, konvektomaty) (odpadová voda môže dosahovať až 90°C)
- 09. Odpad DN 100, kompletná nerezová podlaha vpust' 300x300 mm zo zápachovou uzáverou

Odpoveď č. 1:

Verejný obstarávateľ berie na vedomie požiadavku uchádzača na poskytnutie výkresovej dokumentácie. V súčasnosti nemáme k dispozícii podrobnejšie technické špecifikácie prípojných bodov, keďže tieto si

súčasný poskytovateľ stravy prispôbil svojim prevádzkovým potrebám. V prílohe zasielame výňatok z projektovej dokumentácie, ktorý obsahuje informácie týkajúce sa pripojení, rozvodov médií a ďalších relevantných technických detailov. Uchádzač mal možnosť vykonať obhliadku nebytových priestorov, čím získal detailnejší pohľad na podmienky daného objektu.

Otázka č. 2:

V súlade so SP a podmienkami na plnenie predmetu Zákazky, ako aj v súlade s článkom III. ods. 6 v spojení s článkom V. ods. 2 bod 2.1 a 2.2 Návrhu Zmluvy je poskytovateľ povinný si na vlastné náklady zabezpečiť transport stravy a vydávať jedlo tabletovým systémom hospitalizovaným pacientom Verejného obstarávateľa na jednotlivé oddelenia.

S poukazom na vyššie uvedené prosíme Verejného obstarávateľa o poskytnutie a predloženie zoznamu oddelení Verejného obstarávateľa, na ktoré má byť strava hospitalizovaným pacientom dodávaná, a to na účely určenia relevantných nákladov na počty transportných vozíkov, tabletov, systémových vozíkov a ďalšieho nevyhnutného vybavenia potrebného k plneniu predmetu Zákazky, a to v členení:

- názov oddelenia
- umiestnenie v rámci priestorov ústavu (budovy)
- poschodie
- aktuálny počet lôžok

Odpoveď č. 2:

V súvislosti s požiadavkou na poskytnutie zoznamu oddelení, na ktoré má byť strava hospitalizovaným pacientom dodávaná, uvádzame nasledujúce informácie týkajúce sa počtu lôžok na jednotlivých oddeleniach v roku 2024 a predpokladaný počet lôžok na rok 2025:

Názov oddelenia	Počet lôžok 2024	Počet lôžok 2025	Poschodie, na ktorom je umiestnené oddelenie
Oddelenie akútnej kardiológie	13	13	2.poschodie
Pracovisko intermediárnej JIS	-	8	4.poschodie
Oddelenie anestéziológie a intenzívnej medicíny	21	21	1.poschodie
Oddelenie angiológie	12	12	prízemie
Oddelenie arytmií	15	15	2.poschodie
Oddelenie srdcovej chirurgie	15	15	1.poschodie
Oddelenie všeobecnej kardiológie K1	27	27	3.poschodie
Oddelenie všeobecnej kardiológie K2	27	27	4.poschodie
Celkový súčet	130	130 (138)	

V súvislosti s pracoviskom intermediárnej JIS sme požiadali Ministerstvo zdravotníctva SR o navýšenie počtu lôžok, avšak zatiaľ sme neobdržali stanovisko.

Všetky oddelenia sa nachádzajú v lôžkovej časti Stredoslovenského ústavu srdcových a cievnych chorôb, a.s..

Tento zoznam je určený na účely určenia relevantných nákladov na transportné vozíky, tablety, systémové vozíky a ďalšie nevyhnutné vybavenie potrebné k plneniu predmetu Zákazky.

Otázka č. 3:

Podľa článku III. bod 3.2 Návrhu zmluvy, ako v zmysle prílohy č. 12 SP (súčasne príloha č. 1 Návrhu zmluvy) vo vzťahu k zabezpečeniu stravy pre zamestnancov Verejného obstarávateľa tento požaduje zabezpečenie výdaja teplej stravy pre zamestnancov v pracovné dni, ktorá obsahuje:

Obed:

- 2 druhy polievok
- 2 hlavné jedlá z mäsa + prílohy (ryža, zemiaky, cestoviny)
- 1 bezmäsité jedlo
- 1 delená strava
- 2 druhy prílohy, a to zeleninovej alebo ovocnej
- nápoj (čaj, minerálna voda, osladené nápoje)

Večera (pracovné dni a dni pracovného pokoja a víkendy):

- 1 bezmäsité jedlo
- 1 jedlo z mäsa
- dezert alebo ovocie
- nápoj

Žiadame Verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či pod uvedením 2 druhy prílohy, a to zeleninovej alebo ovocnej je možné rozumieť zeleninový šalát alebo ovocný kompót. Zároveň v tejto spojitosti žiadame o objasnenie, či tento sortiment má byť povinnou súčasťou menu (stravnej jednotky) pre každého stravníka – zamestnanca, alebo sa jedná o možnosť voľby stravníka, či má o túto prílohu záujem a jej cena tak nebude súčasťou ceny za stravnú jednotku, ale bude uhrádzaná nad rámec ceny obedového menu. Uvedená otázka sa rovnako vzťahuje aj na menu v rámci večere (pracovné dni a dni pracovného pokoja/víkendy), t.j. či dezert alebo ovocie, ktoré má byť súčasťou večere má predstavovať povinnú súčasť tohto menu alebo ide o voliteľnú položku, ktorej cena nie je zahrnutá v stravnej jednotke a bude samostatne hradená nad rámec ceny stravnej jednotky (večere) v prípade voľby zo strany zamestnanca.

V prípadoch voľby z viacerých alternatív (polievka, prílohy – zeleninová/ovocná, resp. dezert/ovocie) môže Záujemca tieto možnosti voľby zahrnúť do objednávkového systému a vyžadovať od zamestnancov voľbu z týchto alternatív vopred, t.j. v čase objednávania jedla, a to s ohľadom na skutočnosť, že objednávkový systém Záujemcu toto nastavenie a funkcionality umožňuje.

Odpoveď č. 3:

V súvislosti s Vašou požiadavkou ohľadom výkladu položiek v stravovacom menu, upresňujeme nasledovné:

1. **Prílohy (zeleninová alebo ovocná):** Pod pojmom "2 druhy prílohy, a to zeleninovej alebo ovocnej" sa rozumie, že táto položka bude povinná a súčasťou každého menu. Konkrétne môžeme uvažovať o zeleninovom šaláte alebo ovocnom kompóte ako o typických prílohách, ktoré sú povinnou súčasťou obedového menu, a ich cena je zahrnutá v cene stravnej jednotky.
2. **Dezert alebo ovocie:** Aj v prípade večere, položka "dezert alebo ovocie" bude povinnou súčasťou stravnej jednotky. Tento dezert alebo ovocie bude zahrnutý v cene večere bez možnosti výberu alternatív, ktorá by bola spoplatnená nad rámec základnej ceny.
3. **Možnosť voľby príloh:** Zamestnanec bude mať možnosť vybrať si medzi dvoma druhmi príloh (zeleninovou alebo ovocnou) v rámci daného menu. Tento výber bude realizovaný pri objednávaní jedla vopred, pričom zamestnanec si zvolí preferovanú prílohu. Cena za stravnú jednotku zostáva

rovnaká, nezávisle od výberu prílohy. Ak zamestnanec nebude mať možnosť vybrať si prílohu cez objednávkový systém, môže si ju zvoliť priamo na mieste, do vyčerpania niektorej z príloh. Tento spôsob výberu bude závislý na technických možnostiach objednávacieho systému poskytovateľa.

4. **Polievka:** V prípade polievky bol doteraz zaužívaný výber konkrétnej polievky priamo pri výdaji stravy. Umožníme však poskytovateľovi, ak to jeho softvér umožňuje, aby si zamestnanci polievku vybrali priamo pri objednávaní menu. Tento spôsob výberu polievky bude závislý na technických možnostiach objednávacieho systému poskytovateľa.

V prípade rôznych alternatív voľby (napr. medzi polievkou a prílohou – myslí sa zeleninová alebo ovocná, nie príloha k jedlu – zemiaky, cestovina, ryža a pod.) nebude zamestnancom umožnený výber alternatívnych položiek v rámci objednávky. Tieto položky budú súčasťou menu, a ak si zamestnanci prajú zmeniť konkrétne položky (napr. pridať iné prílohy), bude to možné za dodatočnú úhradu nad rámec základnej ceny menu.

Týmto spôsobom budú všetky požiadavky na stravu v rámci pracovného dňa (obed a večera) plne zahrnuté v cene stravnej jednotky, pričom akékoľvek doplnky alebo úpravy, ktoré si zamestnanci želajú nad rámec štandardného menu, môžu byť splatnené extra.

Otázka č. 4:

Súťažné podklady v rámci Návrhu zmluvy – článok V. ods. 2.8. okrem iného stanovujú povinnosť pre nutričných terapeutov Verejného obstarávateľa v podobe vytvárania jedálnych lístkov pre pacientov a normovanie diét, dopĺňanie diét, realizáciu objednávok pre pacientov.

Záujemca žiada o vysvetlenie akým spôsobom bude Verejný obstarávateľ garantovať poskytovateľovi, že zo strany nutričných terapeutov budú zostavené jedálne lístky tak, aby počas trvania zmluvy nedochádzalo zo strany Verejného obstarávateľa k neúmernému zvyšovaniu požiadaviek na patientsku stravu a jej zloženie, a tak k zvyšovaniu nákladov na suroviny na strane poskytovateľa, ktorý nemá možnosť zasahovať do tvorby jedálnych lístkov pacientov, a to napríklad zaradením mimosezónneho exotického ovocia, zeleniny, chladených morských rýb, morských plodov či exkluzívnych častí výsekového mäsa, diviny. S poukazom na uvedené sa za účelom výpočtu a stanovenia ceny za predmet Zákazky – zabezpečenie stravy pre pacientov Verejného obstarávateľa Záujemca požaduje predloženie kópií aktuálnych patientskych jedálnych lístkov za obdobie 1/2025 až 2/2025, pričom tieto bude možné považovať za záväzný rozsah poskytovaných služieb – zabezpečenie stravy pre pacientov.

Zároveň s poukazom na uvedené, a s ohľadom na to, že náklady na suroviny (potraviny) sú jednou z najzásadnejších nákladových položiek na strane poskytovateľa, Záujemca žiada, aby Verejný obstarávateľ uviedol a stanovil priemerné náklady na jednu celodennú patientsku jednotku.

Odpoveď č. 4:

V SÚSCCH, a. s. je platný trojtýždenný jedálny lístok, ktorý je vyhotovený nutričnými terapeutmi a cyklicky sa opakuje. Jedinou výnimkou sú sviatky, ako Vianoce a Veľká noc, kedy je jedálny lístok prispôsobený sviatočným dňom. Tento jedálny lístok bol obmenený minulý rok a to po 15 rokoch a bol vytvorený v súlade so zásadami platného diétného systému, ktorý zabezpečuje dodržiavanie energetickej a biologickej hodnoty stravy so zreteľom na zdravotné a individuálne potreby pacientov. V jedálnom lístku nie sú zahrnuté nadštandardné alebo exkluzívne potraviny, a to ani počas sviatkov ako Vianoce alebo Veľká noc.

Priemerné náklady na celodennú patientsku jednotku stravy neurčuje Verejný obstarávateľ, pretože nepozná zmluvné ceny dodávateľov a ich kalkulácie. Nutriční terapeuti pri vyhotovení jedálnych lístkov komunikujú s poskytovateľom stravovacích služieb a po vzájomnej dohode upravujú jedálny lístok podľa potreby.

Verejný obstarávateľ nepozná náklady vstupných surovín poskytovateľov stravovacích služieb, ako ani ďalšie náklady, ktoré sú priamo spojené s prevádzkou stravovacej služby, ako sú mzdy zamestnancov (kuchárov, obslužného personálu), náklady na hygienu, údržbu kuchynského vybavenia, balenie, logistiku a ďalšie prevádzkové náklady. Tieto náklady sú v plnej kompetencii poskytovateľa stravovania, ktorý ich zohľadňuje pri tvorbe ceny za stravovanie. Verejný obstarávateľ nemá vplyv na výšku týchto nákladov, ani na spôsob ich kalkulácie.

V prípade, že by tvorba jedálnych lístkov bola na strane poskytovateľa, verejný obstarávateľ tiež nesie riziko, že kvalita jedálnych lístkov by mohla byť ohrozená, aj keby poskytovateľ mal zamestnaných vlastných nutričných terapeutov. Nutriční terapeuti SÚSCCH, a. s. garantujú serióznú komunikáciu a ochotu na vzájomné dohody s poskytovateľom stravovania.

V prílohe posielame jedálne lístky pre pacientov za obdobie 01/2024 až 02/2025, ktoré sú v súčasnosti platné a záväzné pre poskytovanie stravy pre pacientov.

Otázka č. 5:

V zmysle prílohy č. 12 SP, ktorá je súčasne prílohou č. 1 Návrhu zmluvy a samotného Návrhu Zmluvy všetky druhy dodávaných energií budú merané, mesačne odpisované, vyhodnocované a Verejným obstarávateľom fakturované uchádzačovi podľa ich skutočnej spotreby, pričom sa jedná o dodávku tepla a teplej vody, plynu, elektrickej energie, vody a stočného.

V spojitosti s Vysvetlením súťažných podkladov zo dňa 18.03.2025 žiadame o poskytnutie informácie, či jednotkové ceny za jednotlivé energie a médiá uvedené Verejným obstarávateľom v odpovedi č. 1 vysvetlenia sú totožné s jednotkovými cenami energií na rok 2025 alebo došlo k zmene (navýšeniu/pokles). V prípade ich zmeny oproti uvedeným údajom z roku 2024 žiadame o poskytnutie informácie o aktuálnych výškach jednotkových cien a ich percentuálny (%) nárast/pokles oproti roku 2024.

Zároveň v tejto súvislosti žiadame aj o informácie o dobe platnosti, na ktorú sú dané ceny energií a médií (jednotkové ceny) platné, a to či už ceny uvedené vo vysvetlení za rok 2024 (ak sú tieto naďalej platné) alebo v prípade nových cien stanovených na rok 2025, t.j. na aké obdobie je dohodnutá zmluvná viazanosť na tieto ceny medzi Verejným obstarávateľom a jednotlivými dodávateľmi energií a médií.

Odpoveď č. 5:

V súlade s prílohou č. 12 SP, ktorá je súčasne prílohou č. 1 Návrhu zmluvy a samotného Návrhu Zmluvy, všetky druhy dodávaných energií budú merané, mesačne odpisované, vyhodnocované a verejným obstarávateľom fakturované uchádzačovi/poskytovateľovi stravovania podľa skutočnej spotreby, pričom ide o dodávky tepla, teplej vody, plynu, elektrickej energie, vody a stočného.

Čo sa týka jednotkových cien za jednotlivé energie a médiá uvedených v odpovedi č. 1 vysvetlenia zo dňa 18.03.2025, tieto ceny sú fakturované verejným obstarávateľom uchádzačovi v rovnakých sumách, v akých sú fakturované od dodávateľov energií a médií.

V súvislosti s dodávkami plynu a elektrickej energie sú ceny stanovené na základe aktuálnych zmlúv s dodávateľmi (zmluvy sú verejne dostupné v Centrálnom registri zmlúv):

- **Plyn:** Ceny sú stanovené podľa zmluvy o dodávke plynu pre rok 2025, ktorá bola uzavretá dňa 12.04.2024 (<https://www.crz.gov.sk/zmluva/9162705/>). Pre rok 2026 je uzatvorená nová zmluva z 29.11.2024 (<https://www.crz.gov.sk/zmluva/10104091/>). Pri tejto komodite je cenový pokles o cca 35 % v roku 2025 oproti 2024.

- **Elektrická energia:** Ceny sú fakturované na základe spotovej ceny podľa zmluvy zo dňa 10.12.2024 so spoločnosťou ZSE Energia, a.s., ktorá pokrýva dodávky elektrickej energie pre rok 2025 (<https://www.crz.gov.sk/zmluva/10148399/>). Elektrickú energiu máme vysúťaženu na obdobie jedného roka (2025). Cenový rozdiel v porovnaní s rokom 2024 nie je možné stanoviť, nakoľko nakupujeme elektrickú energiu cez spot a cena za MWh sa mení každý mesiac v závislosti na situácii na trhu, na našom odbernom profile a množstve ďalších ukazovateľov. V neposlednom rade je to aj spotreba na odberných miestach v kuchyni, ktorú nevieme ovplyvniť.

Pre **vodu** a **stočné** platia ceny podľa aktuálnych cenníkov dodávateľov, ktoré sú priebežne aktualizované podľa platných predpisov.

Tieto ceny sú platné počas obdobia viazanosti zmlúv s jednotlivými dodávateľmi. Po uplynutí zmluvného obdobia je verejný obstarávateľ uzatvoriť zmluvy prostredníctvom verejného obstarávania na ďalšie zmluvné obdobie. Ceny, ktoré budú výsledkom ďalších verejných obstarávaní, budú aktualizované a zohľadnené vo fakturáciách poskytovateľovi stravovacích služieb. Verejný obstarávateľ bude o ďalších zmenách cien poskytovateľa stravovacích služieb vopred informovať.

Otázka č. 6:

V článku VII. ods. 3 písm. k) Návrh zmluvy je uvedený: „Poskytovateľ je povinný zabezpečiť, aby sa jedlá v jedálnom lístku neopakovali po dobu 20 pracovných dní, okrem prípadu, ak o to požiada Objednávateľ“. Príloha č. 12 SP a súčasne príloha č. 1 Návrhu zmluvy v časti Kvalitatívne požiadavky na predmet plnenia bod 7) uvádza: „Poskytovateľ zabezpečí, že sa jedlá v jedálnom lístku nebudú opakovať po dobu dvadsaťpäť (25) dní, okrem prípadu, ak o to požiada verejný obstarávateľ.“

Záujemca z dôvodu rozporu medzi vyššie uvedenými časovými údajmi, počas ktorých sa jedlá v jedálnom lístku nemajú opakovať žiada Verejného obstarávateľa o uvedenie správneho, resp. jednotného časového údaju, počas ktorého sa jedlá v jedálnom lístku nemajú opakovať.

Odpoveď č. 6:

V súvislosti s rozporom medzi časovými údajmi uvedenými v článku VII. ods. 3 písm. k) Návrhu zmluvy a v prílohe č. 12 SP v časti Kvalitatívne požiadavky na predmet plnenia, bod 7) Návrhu zmluvy, Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že správny a jednotný časový údaj, počas ktorého sa jedlá v jedálnom lístku nemajú opakovať, je **25 pracovných dní**.

Tento časový údaj bude premietnutý do textu zmluvy, čím sa zabezpečí jednotnosť a odstránenie rozporu medzi jednotlivými ustanoveniami.

Otázka č. 7:

S poukazom na skutočnosť, že úspešný uchádzač (poskytovateľ) je povinný na vlastné náklady zabezpečiť technologické zariadenia, vrátane transportu stravy a zariadenia jedálne a bufetu (článok III. ods. 6 Návrhu zmluvy a príloha č. 12 SP) žiada týmto Záujemca Verejného obstarávateľa o vysvetlenie a uvedenie časovej lehoty, tzv. prechodnej doby, ktorá mu bude zo strany Verejného obstarávateľa poskytnutá za účelom zariadenia, inštalácie a sprevádzkovania nebytového priestoru, jedálne a bufetu, ako aj zaobstaranie a nainštalovanie všetkého potrebného a nevyhnutného vybavenia, vrátane inštalácie softvérov atď..

Odpoveď č. 7:

V súťažných podkladoch nie je výslovne stanovená lehota tzv. prechodného obdobia na zariadenie, inštaláciu a sprevádzkovanie nebytového priestoru, jedálne a bufetu. Verejný obstarávateľ je však pripravený poskytnúť úspešnému uchádzačovi primeraný čas na zabezpečenie všetkých potrebných úkonov.

V prípade konkrétneho návrhu prechodnej doby môže úspešný uchádzač po podpise zmluvy iniciovať rokovanie o harmonograme a postupe zriaďovania pracoviska, pričom verejný obstarávateľ bude brať do úvahy nevyhnutné technické a prevádzkové aspekty.

Počas prechodného obdobia je úspešný uchádzač povinný zabezpečiť nepretržité poskytovanie stravy alternatívnym spôsobom, napríklad dovozom z iného stravovacieho zariadenia na náklady uchádzača, na nevyhnutne potrebnú dobu, až do okamihu zriadenia a sprevádzkovania novej prevádzky.

Táto požiadavka bude premietnutá do opisu predmetu zákazky, aby boli podmienky poskytovania stravy počas prechodného obdobia jednoznačne stanovené.

Oznamujeme Vám, že verejný obstarávateľ vykoná opravu príslušných častí Súťažných podkladov v prílohe č. 11 Návrh zmluvy o zabezpečení stravovania a doplnkových služieb a o nájme nebytových priestorov pre zabezpečenie stravovania a v prílohe č. 12 Opis a cena predmetu zákazky (zmeny sú vyznačené zeleným podfarbením textu), ktoré budú zverejnené v Profile verejného obstarávateľa na stránke ÚVO, ako aj v systéme JOSEPHINE umiestnenom na webovej adrese:

<https://josephine.proebiz.com/sk/tender/63784/summary>.

S pozdravom

.....
Ing. Miroslava Majchútová
odborný referent verejného obstarávania